Уголовное дело № 12502040043000053 (1-98/2025) 

УИД 24RS0055-01-2025-001167-17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2025 года г. Уяр

Уярский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Альбрант А.В.,

при секретаре Вацлавской Д.С.,

с участием: 

государственного обвинителя Энгельгардта Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Борщиной Т.В., представившей ордер от 12.11.2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, образование среднее, состоящего в браке, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ч. 1 ст. 318 УК РФ, ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

К.И.И. на основании приказа и.о. начальника МО МВД России «Уярский» № л/с от 12.03.2024 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Уярский» (далее по тексту – инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский») с 01.04.2024, то есть является представителем власти.

Инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И. согласно графика несения службы нарядов ДПС Госавтоинспекции МО МВД России «Уярский» с 01 по 31 июля 2025 года, утвержденного начальником МО МВД России «Уярский», 28.07.2025 с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 29.07.2025 находился на дежурстве.

Таким образом, К.И.И. в период службы осуществлял возложенные на него обязанности, выполняя согласно ст. 2 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» (далее по тексту - ФЗ № 3 от 07.02.2011 «О полиции») задачи по предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению и раскрытию преступлений, обеспечению безопасности дорожного движения на территории Уярского района Красноярского края.

29.07.2025 в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 34 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном потреблением алкоголя, управлял транспортным средством – автомобилем марки «УАЗ» модели «PATRIOT» государственный регистрационный знак №, по улицам 

<

адрес>, тем самым последний совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

В целях предотвращения противоправных действий ФИО1, инспекторами ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И., К.И.И., находящимися при исполнении должностных обязанностей, на патрульном автомобиле марки «Skoda» модели «Oktavia» государственный регистрационный знак № регион осуществлено преследование автомобиля марки «УАЗ» модели «PATRIOT» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1

29.07.2025 в период времени с 02 часов 34 минут до 02 часов 42 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, инспекторами ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И., К.И.И., вышеуказанный автомобиль был обнаружен во дворе дома, по адресу: 

<

адрес>, после чего последние неоднократно высказывали ФИО1 законные требования пройти в патрульный автомобиль, ввиду того, что в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 КоАП РФ, однако ФИО1 на указанные требования не реагировал, пытался удалиться домой, тем самым противодействовал законным требованиям сотрудников, в связи с чем, инспекторы ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И., К.И.И. на основании ст. 20 ФЗ № 3 от 07.02.2011 «О полиции», применили в отношении ФИО1 физическую силу.

В ответ на правомерные и законные действия инспекторов ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский», у ФИО1 29.07.2025 в период времени с 02 часов 34 минут до 02 часов 42 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на участке местности, расположенном вблизи дома, по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений к инспектору ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении К.И.И., как представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, 29.07.2025 в период времени с 02 часов 42 минут до 03 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на участке местности, расположенном вблизи дома, по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что перед ним находится сотрудник полиции К.И.И., являющийся должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, находившийся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании, будучи недовольным законными требованиями сотрудника правоохранительного органа, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанес К.И.И. не менее пяти целенаправленных ударов в область бедра своей ногой, от чего К.И.И. ощутил физическую боль.

Преступные действия ФИО1 были прекращены сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

К.И.И. на основании приказа начальника МО МВД России «Уярский» № л/с от 15.10.2024 назначен на должность инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» с 18.10.2024, то есть является представителем власти.

Инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И. согласно графика несения службы нарядов ДПС Госавтоинспекции МО МВД России «Уярский» с 01 по 31 июля 2025 года, утвержденного начальником МО МВД России «Уярский», 28.07.2025 с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 29.07.2025 находился на дежурстве.

Таким образом, К.И.И. в период службы осуществлял возложенные на него обязанности, выполняя согласно ст. 2 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции» задачи по предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению и раскрытию преступлений, обеспечению безопасности дорожного движения на территории 

<

адрес>.

29.07.2025 в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 05 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в МО МВД России «Уярский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, инспекторами ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И., К.И.И., с целью составления документов по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ был доставлен ФИО1, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, который был помещен в служебное помещение «Комната для разбирательства с доставленными». Находясь в указанное время в указанном месте, инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И. составил протокол № об отстранении от управления транспортным средством ФИО1, после чего К.И.И. разъяснил ФИО1 его права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ и предложил последнему подписать указанный протокол. ФИО1, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, стал вести себя агрессивно, использовать грубую нецензурную брань, в связи с чем, К.И.И. отразил в протоколе отказ ФИО1 от подписи.

В ответ на правомерные и законные действия инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский», у ФИО1 29.07.2025 в период времени с 03 часов 05 минут до 03 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в служебном помещении «Комната для разбирательства с доставленными» МО МВД России «Уярский» по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений к инспектору ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.А.Ю., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении К.А.Ю., как представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, 29.07.2025 в период времени с 03 часов 05 минут до 03 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в служебном помещении «Комната для разбирательства с доставленными» МО МВД России «Уярский» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что перед ним находится сотрудник полиции К.И.И., являющийся должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, находившийся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании, будучи недовольным законными действиями сотрудника правоохранительного органа, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанес К.А.Ю. один целенаправленный удар рукой в область шеи сзади, от чего К.И.И. ощутил физическую боль, после чего схватил К.А.Ю. за форменное обмундирование и стал тянуть последнего в разные стороны, К.И.И. не устоял на ногах и упал, закрепленный на ремне последнего баллон со слезоточивым газом «СТРАЖ-П100» лопнул, от чего К.И.И. ощутил физическую боль. 

Преступные действия ФИО1 были прекращены сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того ФИО1 совершил публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

29.07.2025 в период времени с 03 часов 55 минут до 04 часов 10 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, инспекторы ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И., К.И.И., работая по материалу о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, с целью проведения в отношении ФИО1 медицинского освидетельствования на предмет установления состояния опьянения, вызванного употреблением алкоголя, доставили последнего в помещение кабинета медицинского (алкогольного и наркотического) освидетельствования приемного отделения КГБУЗ «Уярская районная больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где также находились сотрудники КГБУЗ «Уярская районная больница» врач Ш.И.В., медицинская сестра С.Т.О., фельдшер скорой медицинской помощи Я.В.С. Находясь в указанном месте в указанное время инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И. высказал ФИО1 законное требование о необходимости присесть на кушетку в целях проведения в отношении последнего медицинского освидетельствования на предмет установления состояния его опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

В ответ на правомерные и законные требования инспектора сотрудника МО МВД России «Уярский», у ФИО1 29.07.2025 в период времени с 04 часов 10 минут до 04 часов 25 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении кабинета медицинского (алкогольного и наркотического) освидетельствования приемного отделения КГБУЗ «

<

адрес> больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений к инспекторам ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.А.Ю., К.И.И., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, возник преступный умысел на публичное оскорбление К.А.Ю., К.И.И., как представителей власти.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти, 29.07.2025 в период времени с 04 часов 10 минуты до 04 часов 25 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении кабинета медицинского (алкогольного и наркотического) освидетельствования приемного отделения КГБУЗ «Уярская районная больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая публичный характер своих противоправных действий, понимая, что подрывает авторитет органов власти, а также честь и достоинство представителей власти, и, желая этого, достоверно зная, что перед ним находятся инспекторы ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И., К.И.И., являющиеся должностными лицами правоохранительного органа, то есть представителями власти, находившиеся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании, будучи недовольным законными требованиями сотрудника правоохранительного органа, в присутствии С.Т.О., Я.В.С., Ш.И.В., действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде публичного оскорбления представителя власти, стал оскорблять инспекторов ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.А.Ю., К.И.И. оскорбительными выражениями, унизив тем самым честь и достоинство последних как представителей власти, причинив существенный вред государственным интересам, дискредитировав в глазах общественности и отдельных граждан статус представителя власти.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 29.07.2025 в период времени с 04 часов 25 минуты до 05 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении коридора у кабинета медицинского (алкогольного и наркотического) освидетельствования приемного отделения КГБУЗ «Уярская районная больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая публичный характер своих противоправных действий, понимая, что подрывает авторитет органов власти, а также честь и достоинство представителей власти, и, желая этого, достоверно зная, что перед ним находятся инспекторы ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И., К.И.И., являющиеся должностными лицами правоохранительного органа, то есть представителями власти, находившиеся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании, будучи недовольным законными требованиями сотрудников правоохранительного органа, в присутствии С.Т.О., Я.В.С., действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде публичного оскорбления представителя власти, стал оскорблять инспекторов ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.А.Ю., К.И.И. грубой нецензурной бранью и оскорбительными выражениями, унизив тем самым честь и достоинство последних как представителей власти, причинив существенный вред государственным интересам, дискредитировав в глазах общественности и отдельных граждан статус представителя власти.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, 29.07.2025 в период времени с 04 часов 25 минут до 05 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении кабинета медицинского (алкогольного и наркотического) освидетельствования приемного отделения КГБУЗ «Уярская районная больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая публичный характер своих противоправных действий, понимая, что подрывает авторитет органов власти, а также честь и достоинство представителей власти, и, желая этого, достоверно зная, что перед ним находится инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И. являющийся должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, находившийся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании, будучи недовольным законными требованиями сотрудников правоохранительного органа, в присутствии С.Т.О., Я.В.С., действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде публичного оскорбления представителя власти, стал оскорблять инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.А.Ю. грубой нецензурной бранью и оскорбительными выражениями, унизив тем самым честь и достоинство последнего как представителя власти, причинив существенный вред государственным интересам, дискредитировав в глазах общественности и отдельных граждан статус представителя власти.

Кроме того ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

29.07.2025 в период времени с 04 часов 45 минуту до 05 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, инспекторы ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И., К.И.И., работая по материалу о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, с целью проведения в отношении ФИО1 медицинского освидетельствования на предмет установления состояния опьянения, вызванного употреблением алкоголя, доставили последнего в помещение кабинета медицинского (алкогольного и наркотического) освидетельствования приемного отделения КГБУЗ «Уярская районная больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном месте в указанное время, инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.И.И. высказал ФИО1 законное требование о необходимости подписания результатов медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В ответ на правомерные и законные требования инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.А.Ю., у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении кабинета медицинского (алкогольного и наркотического) освидетельствования приемного отделения КГБУЗ «Уярская районная больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после публичного оскорбления сотрудников полиции, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, 29.07.2025 в период времени с 04 часов 45 минуту до 05 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на почве личных неприязненных отношений к инспектору ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Уярский» К.А.Ю., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении К.А.Ю., как представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении К.А.Ю., как представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, 29.07.2025 в период времени с 04 часов 45 минуту до 05 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в дверном проеме помещения кабинета медицинского (алкогольного и наркотического) освидетельствования приемного отделения КГБУЗ «Уярская районная больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что перед ним находится сотрудник полиции К.И.И., являющийся должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, находившийся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании, будучи недовольным законными требованиями сотрудника правоохранительного органа, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанес К.А.Ю. один целенаправленный удар рукой в область шеи сзади, от чего К.И.И. ощутил физическую боль. 

Преступные действия ФИО1 были прекращены сотрудниками правоохранительных органов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а также, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что имеются и другие основания применения особого порядка принятия судебного решения: заявление ходатайства в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; отсутствие возражений у потерпевших и государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, обвинение лица в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 05 лет лишения свободы; отсутствие оснований для прекращения уголовного дела.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и возможно постановление приговора с соблюдением правил ст. 316 УПК РФ. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ (потерпевший К.И.И.), как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им должностных обязанностей;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ (потерпевший К.И.И.), как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им должностных обязанностей. 

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ (потерпевший К.И.И.), как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им должностных обязанностей. 

-по ст. 319 УК РФ (потерпевшие К.И.И., К.И.И.), как публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание согласно ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести против порядка управления, с умышленной формой вины, а также данные о личности подсудимого: ранее не судимого, не работающего, пенсионера по выслуге лет, состоящего в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, положительно характеризующегося по месту жительства и работы, на учете у врача психиатра и нарколога не состоящего, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: явка с повинной (по ч. 1 ст. 318 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего К.И.И.), ч. 1 ст. 318 УК РФ (преступление в отношении К.А.Ю. в отделе полиции), по ст. 319 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по 4 преступлениям) (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); признание вины, раскаяние, принесение извинений потерпевшим, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении пожилой матери, осуществление благотворительной деятельности, наличие наград (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не усматривается. 

Суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства – совершение ФИО1 преступлений в состоянии алкогольного опьянения, поскольку в ходе судебного следствия не нашел своего подтверждения тот факт, что состояние опьянения способствовало возникновению у ФИО1 умысла и совершению им преступлений. 

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 318 УК РФ и исправительные работы за совершение преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, что будет соответствовать целям уголовного наказания и являться справедливым.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о сроке наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также личности ФИО1, не имеется.

Наказание назначается с применением правил ч. 2 ст. 69 УК РФ – путем частичного сложения наказаний, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений предусмотренных:

ч. 1 ст. 318 УК РФ (потерпевший К.И.И.) и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы;

ч. 1 ст. 318 УК РФ (потерпевший К.И.И.) и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы;

ч. 1 ст. 318 УК РФ (потерпевший К.И.И.) и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы;

ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца, в местах определяемых органами местного самоуправления, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 01 года 10 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 год 06 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в установленные данным органом сроки.

Контроль за отбыванием наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного).

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: компакт-диск с видеозаписями, копии должностных инструкций, копии графика несения службы, копию постовой ведомости, копию административного материала, выписки из приказа – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Уярский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, ходатайстве.

Председательствующий: А.В. Альбрант